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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en 

redegørelse, der afdækker mulighederne for at gøre vintersolhverv til en betalt fridag. 

Redegørelsen skal klarlægge eventuelle juridiske spørgsmål relateret dertil og afdække de 

økonomiske og administrative konsekvenser. Redegørelsen skal fremlægges inden FM23. 

(Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Ligestilling) 

 

 

1. behandling 

Naalakkersuisut takker for beslutningsforslaget om fejringen af vintersolhvervsdagen ullukinneq. 

 

Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke har tidligere tilkendegivet, at 

Naalakkersuisut vil afdække de økonomiske og administrative konsekvenser ved at gøre Ullukinneq 

til en betalt fridag. Dette arbejde er igangsat i regi af Departementet for Uddannelse, Kultur, Idræt 

og Kirke. 

 

De betalte fridage, som vi kender i dag, som 1. januar og 21. juni, har baggrund i 

overenskomstaftaler indgået imellem arbejdsmarkedets parter.  

 

Naalakkersuisut er af den grundlæggende holdning, at denne frie aftalemodel skal respekteres, 

således at løn- og ansættelsesvilkår fortsat skal være et anliggende for arbejdsmarkedets parter. Det 

bør således principielt være op til arbejdsmarkedets parter at beslutte, hvorvidt en mærkedag1 eller 

helligdag skal medføre retten til frihed med løn eller lignende. 

 

Forslagsstiller fremhæver de historiske rødder som ullukinneq har, hvor dagen er en del af vores 

nationale identitet. Fejringen af vintersolhvervet har særlig betydning i landets nordlige dele og er 

dermed et godt eksempel på en mærkedag, baseret på oprindelige traditioner. Dette ønsker 

Naalakkersuisut at værne om og udvikle. 

 

Naalakkersuisut ønsker at anlægge en større perspektiv og undersøge, om der er grundlag for at 

reformere vores helligdage og mærkedage. Fejrer vi i dag de mærke- og helligdage, som alle dele af 

befolkningen finder vigtige og relevante. 

 

På den baggrund fremsætter Naalakkersuisut følgende ændringsforslag: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at afdække mulighederne 

samt fordele og ulemper for etableringen af mærkedage med udgangspunkt i såvel vores 

                                                           
1 Med ”mærkedag” henvises der til den definition, der anvendes i betænkningen afgivet af Udvalget for Kultur, 

Uddannelse, Forskning og Kirke i relation til EM2018/166. 
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kulturarv og nutidige kultur. Arbejdsmarkedets parter samt relevante organisationer på 

kulturområdet og andre interessenter skal inddrages i afdækningen, som skal indgå i den 

undersøgelse om ullukinneq, som Departementet for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke vil 

udarbejde. 

 

 

 


